

# ماهنامه فرهنگی - قرآنی آسوه مجتمع فرهنگی علمی شهدا

جمادی الثانی ۱۳۹۸-۱۴۴۱/سال ششم/شماره ۱۲/۸۶ صفحه

موسسه قرآن و عترت آسوه زیر نظر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با شماره ثبت ۳۰۳۴۲ فعالیت می نماید.



بیست و دو بهمن سرآغاز پیروزی ملت ایران بر مستکبران و غارتگران  
بیست و دو بهمن سرآغاز برچیده شدن دستگاه ستکبری طاغوتیان  
و بیست و دو بهمن سرآغاز حکومت الله بر جهان  
بیست و دو بهمن سرآغاز برافراشته شدن پرچم عدالت اسلامی و یداری مستضعفان  
بر کشور و ملت بزرگ ایران و بر جمیع مسلمانان و مستضعفان و محرومان مبارک باد.

شهادت، شامد  
بر بطن حقیقت عالند دهم آه نشند  
که به دیگران بحیات می بخشند.



حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها در  
مناجات گفت:  
بارخدا یا! تو را به علم غیبت و توانایی ات  
بر آفرینش، سوگند می دهم که مرا تا  
وقتی می دانی زنده بودن برایم بهتر  
است، زنده بداری و هرگاه مرگ برایم  
بهتر بود، بمیرانی.  
محمد محمدی ری شهری، میزان الحکمه، ج ۸، ص ۱۳۷

روح الله الموسوی الخمينی  
(صحیفه امام، ج ۱۷، ص ۲۹۸)

امام هادی علیه السلام:  
نافرمانی والدین، تنگدستی می آورد و  
به ذلت می کشاند.

منبع: بحار الانوار، ج ۷۴، ص ۸۴، ح ۹۵



«امروز ملت ایران خود را باور دارد؛ در میدان علم وارد می شود، در  
میدان سیاست وارد می شود. در هر میدانی که ملت ایران به جد وارد  
می شود، در صفوف مقدم ملتها قرار می گیرد. وضع امروز ملت ما در  
نوآوری های علمی، در قدرت سیاسی، در عزت بین المللی، با دوران  
قبل از انقلاب قابل مقایسه نیست؛ این ملت بیدار شده است، زنده  
شده است؛ این به خاطر انقلاب است... امام (ره) با انقلاب اسلامی  
و با تشکیل جمهوری اسلامی راه میانه عقب ماندگی و غرب زدگی را  
ترسیم کرد. ملتها تصور می کردند یا باید عقب مانده بمانند یا باید  
غرب زده شوند؛ امام نشان دادند که نه، یک راه مستقیم، یک صراط  
مستقیم وجود دارد که انسان اسیر غرب هم نشود، غرب زده هم نشود،  
اما راه ترقی و پیشرفت و تعالی را طی کند. ملت ایران این راه را طی  
کرده است.»  
بیانات ۱۳۸۷/۳/۱۴





## میقات

## پرسش‌های قرآنی

### پاسخ‌های شهید مرتضی مطهری

پرسش: منظور از اینکه انسان نفس اماره، لوامه و مطمئنه دارد چیست؟ آیا انسان چند نفس دارد یا نفس واحد است؟ پاسخ: این جور نیست که انسان چند «خود» جدا داشته باشد. یک کار را نفس اماره می‌کند، یک کار دیگر را نفس لوامه و یک کار دیگر را نفس مطمئنه. نه، نفس انسان گاهی در یک حد پایین است؛ در آن حد پایین که کار می‌کند، آنجا که تحت فرمان عقل نیست، اسمش می‌شود «نفس اماره».

همین نفس در یک درجه بالاتر چشم‌هایش را باز می‌کند و هوشیارتر می‌گردد، می‌شود «نفس لوامه» که خودش خودش را ملامت می‌کند. اگر دو تا بود که دیگر ملامت معنی نداشت. خودش کار بدی کرده، بعد خودش، خودش [را محاکمه می‌کند] در آن واحد خودش می‌شود قاضی، خودش می‌شود مدعی، خودش می‌شود مدعا علیه و علیه خودش حکم صادر می‌کند. محاسبه نفس معنایش همین است.

«لَا أَقْسِمُ بِيَوْمِ الْقِيَامَةِ وَلَا أَقْسِمُ بِالنَّفْسِ اللَّوَّامَةِ» (سوره قیامت، آیات ۲۰ و ۲۱) این را در ردیف قیامت هم ذکر کرده که همان طور که در قیامت خداست که به حساب‌ها رسیدگی می‌کند، خداوند به انسان یک درجه‌ای از روح و روان داده که از خود انسان در دنیا حساب می‌کشد.

«يَا أَيَّتُهَا النَّفْسُ الْمُطْمَئِنَّةُ، ارْجِعِي إِلَىٰ رَبِّكِ» (سوره فجر، آیات ۲۷ و ۲۸) این است که انسان یک شخص واحد و یک شیء واحد است که این پله‌ها را طی می‌کند. نفس اماره همان نفس لوامه است و نفس لوامه همان نفس مطمئنه است، اما این‌ها در درجات مختلف هستند. درجاتش هم مربوط به این است که در چه درجه‌ای از توجه و آگاهی و تذکر و صفا و نبودن حجاب‌ها و داشتن ایمان و یقین بیشتر و امثال این‌ها باشد و الا همان یکی است.

پرسش‌های قرآنی، پاسخ‌های مطهری

حمید کمالی، صص ۸۲ تا ۸۱



وقت نماز، وقت میقات است. چطور حضرت موسی رفت به میقات و در آن میقات با خدا صحبت کرد و خدا با او صحبت کرد و آدابی داشت، میقاتی بود؛ یعنی یک وقت گذاشتی بود که برود در محضر خدا و با خدا مناجات کند.

میقات یعنی آن موعد و آن وقت معین که قرار گذاشته می‌شود که در آن موقع دو موجود با هم برخورد کنند و صحبت‌هایشان را بکنند. وقت نماز میقاتی است بین خدا و بنده. پنج وقت نماز، پنج میقات است. آن میقاتی که در قرآن می‌فرماید حضرت موسی داشت و به میقات رفت و با خدا مناجات را شروع کرد، آن را به نظر بیاورید! هر وقت نماز برای من و شما میقاتی است بین ما و خدا، یک وعده‌گاهی است که بین ما و خدا، وقت معینی است که وعده گذاشته شده است که ما در محضر خدا حاضر باشیم و به مناجات بپردازیم؛ میقات است.

خوب توجه کنید! فرض کنید ظهر می‌شود فوری برود با عجله مثلاً یک وضو بگیرد، حواس و فکرش این در و آن در باشد و پراکنده و هیچ نداند چه کار می‌کند؟! این جور به میقات آمدن هیچ نمی‌شود اسمی بر آن گذاشت! انسان هیچ نمی‌داند چه کار می‌کند! وقتی که توجه دارد میقات است، موقع وضو گرفتن می‌شود، اوضاعش عوض می‌شود، افکارش عوض می‌شود.

در صحبت‌هایم شنیده‌اید که در روایت آمده، عایشه گفته است که رسول الله صلوات الله علیه و آله ما را؛ یعنی عیالاتش را می‌دید و صحبت می‌کرد، ولی وقت نماز که می‌شد، وقتی ما را می‌دید، کانه ما را نمی‌شناسد! یعنی آنچنان مجذوب آن میقات و آداب و حدود [می‌شد]! آن میقات به جانب حق بود که عیالش می‌گفت وقت نماز که می‌شد وقتی ما را می‌دید کانه ما را ندیده است، اصلاً ما را نمی‌شناسد، این جور بود.

وقت نماز که می‌شود، وقت وضو که می‌شود، خودتان را خوب جمع کنید که به میقات می‌روید. به وعده‌گاه است، میقاتی است بین شما و خدا. خودتان را جمع کنید و با حضور وضو را بگیرید، در وضو آن دعاها را بخوانید. بدانید کجا ایستاده‌اید، میقات است. از اول در خلقت این در نظر گرفته شده است که این ساعت قرار است شما با خدا صحبت کنید. خدا منتظر این است که شما چه آوردید، میقات است، کلمه «میقات» را فراموش نکنید.

جمعه ۱۳ مرداد ۱۳۹۱ - آیت‌الله سید محمد شجاعی

۱۹ جمادی الثانی (۲۴ بهمن): ازدواج عبدالله بن عبدالمطلب با آمنه، والدین رسول خدا صلی الله علیه و آله  
 ۲۰ جمادی الثانی (۲۵ بهمن): میلاد فرخنده حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها (سال ۵ هجری قمری) تولد امام خمینی رحمت الله علیه (سال ۱۳۲۰ هجری قمری)  
 ۲۶ جمادی الثانی (۱ اسفند): شهادت امام هادی علیه السلام (به قولی) (سال ۲۵۴ هجری قمری)

۳ جمادی الثانی (۸ بهمن): شهادت حضرت زهرا سلام الله علیها (به روایت ۹۵ روز) (سال ۱۱ هجری قمری)  
 ۱۲ بهمن: بازگشت امام خمینی رحمت الله علیه به ایران  
 ۱۳ جمادی الثانی (۱۸ بهمن): وفات حضرت ام البنین علیها السلام (سال ۶۴ هجری قمری)  
 ۲۲ بهمن: روز پیروزی انقلاب اسلامی

روز شماری

## پیام تسلیت رهبر انقلاب در پی شهادت سردار شهید سپهد قاسم سلیمانی و شهدای همراه او

بسم الله الرحمن الرحيم

او متوقف و بسته نخواهد شد، ولی انتقام سختی در انتظار جنایتکارانی است که دست پلید خود را به خون او و دیگر شهدای حادثه دیشب آلودند. شهید سلیمانی چهره بین‌المللی مقاومت است و همه دلبستگان مقاومت خونخواه اویند.

همه دوستان - و نیز همه دشمنان - بدانند خطّ جهاد مقاومت با انگیزه مضاعف ادامه خواهد یافت و پیروزی قطعی در انتظار مجاهدان این راه مبارک است. فقدان سردار فداکار و عزیز ما تلخ است ولی ادامه مبارزه و دست‌یافتن به پیروزی نهایی کام قاتلان و جنایتکاران را تلخ‌تر خواهد کرد.

ملت ایران یاد و نام شهید عالی‌مقام سردار سپهد قاسم سلیمانی و شهدای همراه او به ویژه مجاهد بزرگ اسلام جناب آقای ابومهدی المهندس را بزرگ خواهد داشت و اینجانب سه روز عزای عمومی در کشور اعلام می‌کنم و به همسر گرامی و فرزندان عزیز و دیگر بستگان ایشان تبریک و تسلیت می‌گوییم.

سیدعلی خامنه‌ای  
۱۳ دی‌ماه ۱۳۹۸

ملت عزیز ایران!  
سردار بزرگ و پرافتخار اسلام آسمانی شد.  
دیشب ارواح طیبه شهیدان، روح مطهر قاسم سلیمانی را در آغوش گرفتند.

سال‌ها مجاهدت مخلصانه و شجاعانه در میدان‌های مبارزه با شیاطین و اشرار عالم و سال‌ها آرزوی شهادت در راه خدا، سرانجام سلیمانی عزیز را به این مقام والا رسانید و خون پاک او به دست شقی‌ترین آحاد بشر بر زمین ریخت.

این شهادت بزرگ را به پیشگاه حضرت بقیة‌الله ارواحنا فداه و به روح مطهر خود او تبریک و به ملت ایران تسلیت عرض می‌کنم.

او نمونه برجسته‌ای از تربیت‌شدگان اسلام و مکتب امام خمینی بود، او همه عمر خود را به جهاد در راه خدا گذراند. شهادت پاداش تلاش بی‌وقفه او در همه این سالیان بود، با رفتن او به حول و قوه الهی کار او و راه



## تربیت در محیط خانوادگی

### ادب؛ ارثی جاودانه برای فرزندان

قسمت ششم

آیت الله مجتبی تهران



#### رابطه عقل و ادب

«الْأَدَبُ فِي الْإِنْسَانِ كَشَجَرَةٍ أَصْلُهَا الْعَقْلُ» ادب در انسان مانند درختی است که ریشه‌اش عقل است. حضرت ادب را در انسان به درختی تشبیه فرموده است که ریشه او عقل است. ما وقتی به روایات مان مراجعه می‌کنیم، می‌بینیم یک رابطه مستقیم بین عقل و ادب مطرح می‌شود. روایات متعددی داریم که در آن‌ها رابطه بین عقل و ادب را با تعبیرات مختلفه مطرح می‌کند. مثال در روایتی از علی علیه السلام آمده است: «كُلُّ شَيْءٍ يَحْتَاجُ إِلَى الْعَقْلِ وَالْعَقْلُ يَحْتَاجُ إِلَى الْأَدَبِ» هر چیزی به عقل احتیاج دارد و عقل محتاج ادب است.

حضرت در این روایت احتیاج عقل را به ادب مطرح می‌فرماید، یعنی اگر عقل بود و ادب نبود، این عقل بی‌فایده است. این مفهوم روایت است. در روایتی دیگر از علی علیه السلام: «لَنْ يُنْجَعَ الْأَدَبُ حَتَّى يُقَارَنَهُ الْعَقْلُ» ادب سود نمی‌دهد مگر آنکه همراه با عقل شود. ادب به عقل محتاج است و عقل به ادب. حضرت یک رابطه تنگاتنگ بین عقل و ادب برقرار می‌کند. تعبیرات زیاد دیگری در

این رابطه داریم. مانند «نَعْمَ قَرِينُ الْعَقْلِ الْأَدَبُ» بهترین هم‌نشین عقل ادب است. «لَا أَدَبَ لِمَنْ لَا عَقْلَ لَهُ» کسی که عقل ندارد، ادب ندارد. امثال این تعبیرات زیاد است.

#### عقل نظری و عملی با ادب به فعلیت می‌رسد

من قبلاً به این مطالب اشاره کرده‌ام که این عقل اعم از عقل نظری و عقل عملی است. عقل نظری قوه تشخیص حق از باطل است که جنبه‌های استدلالی دارد و در ارتباط با تشخیص حق از باطل پیش می‌آید. مثلاً راجع به توحید، برهان اقامه می‌کند که توحید حق است و شرک باطل است، ولی در تشخیص افعال ظالمانه و عادلانه عقل عملی می‌گوید که چه خوب است و چه بد است. خوبی و بدی را ما با عقل عملی مان تشخیص می‌دهیم. مثلاً امانتداری خوب است، خیانت بد است، دروغ گفتن زشت است، راستی و درستی زیباست و... هیچ‌کدام از این‌ها، جنبه استدلالی ندارد که بخواهیم با عقل نظری اثبات کنیم. عقل عملی این‌ها را می‌فهمد.

در روایات ما که رابطه بین عقل و ادب و بالعکس را مطرح می‌کند، این‌ها گویای این مطلب است که آن بذراهی که در درون انسان پاشیده شده است - اعم از عقل نظری که استدلالی است و عقل عملی که قوه و نیروی تشخیص است - این نشای الهی باید با ادب و تربیت به فعلیت برسد و بارور شود. هر کودکی که به دنیا می‌آید، هر دو گونه عقل را دارد. پدر و مادر باید چه کنند؟ باید کاری کنند که این بذر بیرون بیاید، این نشا رشد کند، بارور بشود و به فعلیت برسد، کاری ندارد.

#### تربیت از راه سمع و بصر، روش خداوند است

گفتیم که تربیت عمدتاً از دو طریق صورت می‌گیرد؛ سمعی و بصری. این روش تربیتی را که من عرض کردم، یک روش الهی است؛ خدا هم همین‌طور تربیت می‌کند. تربیتی را که پدر و مادر در ارتباط با فرزندشان باید پیش بگیرند، همان روش تربیت است که خدا برای تربیت ابناء بشر استفاده کرده است. چه در بعد مسائل عقل نظری که جنبه‌های اعتقادی است، چه از نظر بُعد عملی که جنبه‌های

رسول خدا صلی الله علیه و آله می‌فرماید: از غذای داغ پرهیزید، زیرا برکت را می‌برد و غذای سرد بخورید، چرا که هم گواراست هم برکتش بیشتر است.

منبع: مفاتیح الحیات، آیت‌الله جوادی آملی، ص ۱۴۲

داغ نبودن  
علائم

شنیداری- آن‌ها را بشنود. خدا از این دو راه سمعی و بصری و با استفاده از این دو وسیله است که انسان را تربیت می‌کند. این روش الهی است. یعنی خدا هم که می‌خواهد انسان را به غایت خلقتش برساند، تدبیر ربوبی (تربیت) کند، کارهایش از طریق سمعی و بصری است. از همین دو راه است. شنیداری و دیداری است.

### بذر هدایت در همه وجود دارد

اگر انسان بخواهد به غایت تربیت برسد، یعنی انسانی بشود الهی، راه آن همین است. آن وقت بعد می‌فرماید: «إِنَّا هَدَيْنَاهُ السَّبِيلَ» (سوره انسان، آیه ۳) ما انسان را به راه، هدایت کردیم.

ضمناً این یادت نرود، این‌ها دو وسیله هستند، دو وسیله بسیار خوب، اما آنچه که اصل است آن بذر الهی است که خدا در درون انسان پاشیده است و آن نشاء الهی است که در درون انسان نهاده است «إِنَّا هَدَيْنَاهُ السَّبِيلَ» که این عبارت از همان عقل است، چه در بُعد نظری آن که تشخیص حق از باطل است چه در بُعد عملی آن، که تشخیص خوبی از بدی است.

در ذیل این آیه شریفه یک عبارتی است از پیغمبر اکرم دارد: «كُلُّ مَوْلُودٍ يُولَدُ عَلَى الْفِطْرَةِ» هر فرزندی بر فطرت الهی زاده می‌شود.

روایت در ذیل این آیه، اشاره به همین معنا دارد که خدا فطرت را در جان آدمی آمیخته است. اما این باید به فعلیت برسد و باید از طریق سمعی و بصری تربیت بشود تا به فعلیت برسد. «إِنَّا هَدَيْنَاهُ» ما او را هدایت کردیم.

ادامه دارد...

رفتاری دارد. خدا چه کار کرده است؟ البته من نمی‌رسم و جای آن هم نیست که این بحث‌ها را به‌طور کامل بشکافم، فقط به مقدار بحث اشاره می‌کنم «إِنَّا خَلَقْنَا الْإِنْسَانَ مِنْ نُطْفَةٍ أَمْشَاجٍ نَبْتَلِيهِ فَجَعَلْنَاهُ سَمِيعًا بَصِيرًا» (سوره انسان، آیه ۲) هماناً ما انسان را از نطفه‌ای آمیخته آفریدیم و او را پروراندیم، پس او را شنوا و بینا قرار دادیم.

می‌گویند ما انسان را از نطفه کذایی خلق کردیم، تا اینکه هم سمیعش کردیم هم بصیر. شنیداری و دیداری.

چرا فقط این را مطرح می‌کنند؟ و فقط سراغ همین دو مورد رفته است؟ «فَجَعَلْنَاهُ سَمِيعًا بَصِيرًا» یعنی نیروی شنوایی و دیداری. جهت این است که این‌ها دو وسیله الهی برای تربیت انسان هستند. برای اینکه انسان تربیت

بشود و به غایتی که برایش در نظر گرفته شده است - که همان انسان شدن و الهی شدن است - برسد، این‌ها دو وسیله هستند. اگر انسان بخواهد به آن غایت از خلقتش برسد، با بهره‌گیری از این دو وسیله می‌رسد و باید از این دو وسیله استفاده کند.

در بُعد دیداری آیات الهیه را ببیند و به او پی ببرد. نشانه‌های خلقت و آفریده‌های الهی (زمین و آسمان و کرات و کهکشان‌ها و...) را ببیند تا از طریق معلول پی به علت ببرد و به وسیله آن پی به مبدأ و معاد ببرد، که این روش استدلالی و برهانی است. از چه وسیله‌ای دارد استفاده می‌کند؟ به طور غالب دیداری است. از آن طرف آنچه را که از طریق وحی به وسیله ارسال رسل و انزال کتب برای ابناء بشر فرستاده است و پیام الهی را که به وسیله گفتار به ابناء بشر می‌رسانند و ارائه می‌کنند - جنبه

## هشدار از غرور زدگی‌ها



برهان گناهکار، نادرست‌ترین برهان‌ها است و عذرش از توجیه هر فریب‌خورده‌ای بی‌اساس‌تر و خوشحالی او از عدم آگاهی است.

ای انسان! چه چیز تو را بر گناه جرئت داده و در برابر پروردگارت مغرور ساخته؟ و بر نابودی خود علاقه‌مند کرده است؟ آیا بیماری تو را درمانی نیست و خواب‌زدگی تو بیداری ندارد؟ چرا آن‌گونه که به دیگران رحم می‌کنی، به خود رحم نمی‌کنی؟

چه بسا کسانی را در آفتاب سوزان می‌بینی، بر او سایه می‌افکنی یا بیماری را می‌نگری که سخت ناتوان است، از روی دلسوزی بر او اشک می‌ریزی، اما چه چیز تو را بر بیماری خود بی‌تفاوت کرده و بر مصیبت‌های خود شکیبا و از گریه بر حال خویشتن باز داشته است در حالی که هیچ چیز برای تو عزیزتر از جانت نیست! چگونه ترس از فرود آمدن بلا، شب‌هنگام تو را بیدار نکرده است، که در گناه غوطه‌ور و در پنجه قهر الهی مبتلا شده‌ای؟

خطبه ۲۲۳



## رہاورد

من مشتاقم کہ جوان‌های ما قصہ جنگ تحمیلی ہشت سالہ را بدانند کہ چہ بود. این را بارہا گفتہ‌ایم؛ افراد ہم گفتہ‌اند و تشریح کردہ‌اند، اما یک نگاہ کلان بہ این ہشت سال، با اطلاع از جزئیاتی کہ وجود داشتہ است، خیلی برای برنامہ‌ریزی آیندہ جوان در روزگار ما مہم است.

بیانات مقام معظم رہبری، ۱۳۸۷/۸/۰۸۸

## شہید محمدحسین یوسف‌الہی

### باخلاص و بی‌ریا

لیلی زہدی

راہ را از بیراہہ شناختہ بودی، نشانی مسیری را کہ می‌رفتی درست درست بود. تو مقصدت خدا بود. تو خوب می‌دانستی کہ چہ می‌خواہی و برای رسیدن بہ خواستہات از ہر چہ جز او دل کندہ بودی.

بی‌شک جایی کہ پرورش یافتہ بودی مأمنی پاک و سالم بود؛ دامان پر مہر خانوادہ اہل علمت؛ همان‌ہا کہ علم و عمل را با ہم بہ تو آموختہ بودند و تو با تکیہ بر آن‌ہا علم حسین را برافراشتہ بودی؛ همان علمی کہ تا آخرین نفس بر زمین نگذاشتی. خانوادہ، ہادی تو شد و تو ہادی دیگران. تا آنجا کہ در ببحوحہ روزہای شعار و انقلاب عامل حرکت‌ہای دانش‌آموزی کرمان شدی. محمدحسین! تو از همان اول راہ را شناختہ بودی. تکلیفت با خودت، خلاق و

خدایت روشن بود. لحظہای از پانہشتی. نہال انقلاب کہ بہ ثمر نشست از تلاشت برای در اہتزاز ماندن پرچم سالار شہیدان دست نکشیدی، راہی جیبہ‌های نور شدی و در طول این مسیر از یک چیز ہرگز غافل نشدی؛ از علی علیہ‌السلام و کلامش، از علی علیہ‌السلام و مردانگی و مرامش. انس تو با نہج‌البلاغۃ حضرت امیر تو را در راہی کہ می‌رفتی ثابت قدم کرد.

محمدحسین، برادر! گلی بہ گوشہ جمالت...ہمہ بہ چشم دیدند، حتی لشکر ۴۱ ثاراللہ کہ چطور مراتب کمال را بہ سرعت پیمودی و چگونہ سالک طریق حق شدی. کنج دنج سنگرہا ہم شاہد است. ہنوز رمل‌های نرم جنوب «اللہم اغفر» ہایت، رکوع و سجودہایت، شفع و وترہای تہجدہایت را خوب بہ خاطر دارد. ہنوز عطر نفس‌ہایت در دل شب‌های مہتابی سرزمین‌های نور باقی است. زمزمہ «ہذا مقام العائذ بک من النار» ہایت ہم...

عارف جیبہ‌های نور! رفیق خوب خدا! تو خدا را با قلب و روحت درک کردہ بودی. تو راہ را شناختہ بودی. نہ دنیا و مافیہا برایت مہم بود، نہ اسم و رسمش. حجاب‌ہا را کنار زدی و مراتب کمال را بہ سرعت نور پیمودی و بہ شوق وصال گوی سبقت را از ہم‌سنگرانت ربودی. چہ نیک گفت امام کہ تو رہ صدسالہ را یک‌شبہ پیمودی. محمدحسین تو خوب دانستہ بودی کہ حجاب‌ہا همان موانع‌اند. آن‌ہا را کہ از میان برداشتی محبوب خدا و خلاق شدی. ہمرزم دیرینت، سردار دل‌ہا حاج‌قاسم سلیمانی؛ ہمہ کہ خلقی در فراغش سوخت ہم این را فہمیدہ بود و سزّ اینکہ خواست خانہ ابدی‌اش فقط در جوار مزار تو باشد ہمین بود. پسر غلامحسین، خواستہ بودی اسم و رسمت گمنام باشد! اما دیدی کہ پس از این ہمہ سال رفیق دیرینت چطور نامت را بر سر زبان‌ہا انداخت و دوبارہ محبوب خلاق شدی. محمدحسین! بسیجی بی‌ریا، پاسدار مخلص یقین دارم کہ اخلاصت تو را بر صدر نشاند.

دراز کردم توی آستین‌های اورکت و آن را منظم کردم. محمدحسین کہ داشت کنارم راہ می‌رفت و حرکات من را می‌دید، گفت: «برگردیم این کار تو خالصانہ نیست. وقتی نماز می‌خواندی اورکت روی شانہات بود، اما حالا کہ می‌خواہی بروی ملاقات آن را درست می‌پوشی و مرتب می‌کنی.»

\*ہر چہ اصرار می‌کردیم بہ عضویت سپاہ در نمی‌آمد و پاسدار رسمی نمی‌شد. می‌گفت: «اگر من شہید شوم و روی سنگ قبرم بنویسند «پاسدار» روز قیامت جلوی‌تان را می‌گیرم. من بسیجی‌ام.»

هیچ‌کس جز خدا ہمراہ من نبود...  
\*برای درمان عوارض شیمیایی بہ آلمان رفت. آنجا یکی از دوستان دوران تحقیقش را دید. او رو کرد بہ حسین و گفت: «تو بہ اندازہ کافی جنگیدہ‌ای و تکلیفت را انجام دادہ‌ای، ہمین‌جا بمان...» و حسین در جوابش گفتہ بود: «اینجا برای شما خوب است و دشت‌های داغ جیبہ‌های جنوب برای من. پسر غلامحسین آفریدہ شدہ برای جنگ و تا جنگ هست و من زندہ‌ام توی جیبہ‌ها می‌مانم.»  
\*اورکت را انداختہ بودم روی شانہام. می‌خواستہم بہ ملاقات یکی از روحانیون بروم کہ دست‌ہایم را

\*بہ من گفتہ بود کہ در کنار ارونڈ بمان و جذر و مدّ آب را کہ روی میلہ ثبت می‌شود، بنویس. بعد ہم خودش برای مأموریت دیگری حرکت کرد. نیمہ‌های شب خوابم برد. آن ہم فقط ۲۵ دقیقہ. بعدا برای این فاصلہ زمانی از پیش خودم عددہایی را نوشتم. وقتی حسین و دوستش برگشتند، بی‌مقدمہ بہ من خیرہ شد و گفت: «تو شہید نمی‌شوی.» با تعجب بہ او نگاہ کردم، مکثی کرد و گفت: «چرا آن ۲۵ دقیقہ را از پیش خودت نوشتی؟! اگر می‌نوشتی خوابم برد بہتر از دروغ نوشتن بود.» او از کجا می‌دانست! آن شب و در آنجا

خاطرات سبز

بیانیه سازمان نشر آثار و ارزش‌های مشارکت زنان در دفاع مقدس در شهادت سپهبد سلیمانی:



شهادت سپهبد «سلیمانی» مایه همبستگی و قوام ایران اسلامی خواهد شد

متن این بیانیه به شرح زیر است:

«بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ  
الَّذِينَ آمَنُوا وَ هَاجَرُوا وَ جَاهَدُوا فِي سَبِيلِ اللَّهِ بِأَمْوَالِهِمْ وَ أَنْفُسِهِمْ أَعْظَمُ  
دَرَجَةً عِنْدَ اللَّهِ وَ أَوْلَىٰكَ هُمُ الْفَائِزُونَ

شهادت سردار سلیمانی چهره کربه ایالات متحده و دولت آمریکا را برای همه نسل‌های جدید قرائت کرد و نشان داد.

اقدام جنایتکارانه دولت آمریکا در به شهادت‌رساندن فرمانده سرفراز سپاه قدس، سردار سپهبد حاج قاسم سلیمانی، نقطه تاریک دیگری در دشمنی همیشگی این رژیم متجاوز با مردم خداجوی ایران اسلامی و نظام جمهوری اسلامی ایران و دلیل روشنی بر حقانیت مبارزات مردم منطقه بر علیه حضور نامشروع تجاوزگران آمریکایی است.

سردار سلیمانی نماد بارز عزت، غیرت، اخلاص، استکبار ستیزی، دفاع از مظلوم و وطن‌دوستی بود. همان‌طور که زندگی سراسر افتخار او به عنوان بخشی از گفتمان انقلاب اسلامی، برای آحاد ملت درس‌آموز است شهادت‌شان نیز نور فروزان اندیشه متعالی آنان را روز به روز تابنده‌تر می‌نماید.

استکبار جهانی بدانند که این شهادت‌ها مسیر حق‌طلبی و مبارزه با ظالمان را از بین نمی‌برد و عزم حق‌جویان را در دفع سلطه شیاطین محکم‌تر خواهد کرد.

بی‌تردید این اقدام خبائت‌بار و بزدلانه، نشانه دیگری از سرخوردگی و عجز و ناتوانی آمریکا در منطقه و احساس انزجار از سوی ملت‌های منطقه نسبت به این رژیم متجاوز است.

به یقین شهادت او مثل زندگی‌اش مایه همبستگی و قوام هرچه بیشتر ملت شریف ایران و همه جوامع مظلوم و مقاوم منطقه و آزادگان سراسر جهان خواهد بود.

سازمان نشر آثار و ارزش‌های مشارکت زنان در دفاع مقدس این شهادت افتخارآمیز را به رهبر معظم انقلاب اسلامی، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، همه انقلابیون منطقه و جهان و خانواده سر بلندش تبریک و تسلیت می‌گوید.»



ایستگاه مقدس (خبر)

استقرار سامانه‌های جراحی تاکتیکی نیروی زمینی سپاه در مناطق سیل‌زده

استحکام نظام جمهوری اسلامی متکی به گزارش گروه دفاعی امنیتی دفاع‌پرس، سردار «علی‌اکبر پورجمشیدیان» معاون هماهنگ‌کننده نیروی زمینی سپاه درباره اقدامات این نیرو در کمک‌رسانی به سیل‌زدگان سیستان و بلوچستان اظهار داشت: فرمانده نیروی زمینی سپاه در این زمینه تأکید جدی داشتند که باید این نیرو تا عادی‌شدن شرایط در منطقه، اقدامات لازم را انجام دهد.

وی از استقرار سامانه‌های جراحی تاکتیکی معاونت بهداری رزمی نیروی زمینی سپاه در مناطق سیل‌زده جنوب شرق کشور خبر داد و افزود: بیمارستان‌های صحرائی نیروی زمینی سپاه با حداکثر امکانات برای خدمت‌رسانی به مردم عزیز این منطقه استقرار یافته که شامل بخش‌های مختلف خدماتی و درمانی سی‌سی‌یو، آی‌سی‌یو، سی‌تی‌اسکن، ام‌آر‌آی، اورژانس، درمانگاه و داروخانه ... است.

معاون هماهنگ‌کننده نیروی زمینی سپاه با اشاره به توزیع بیش از ۱۰ هزار بسته معیشتی تأکید کرد: پنج هزار تخته پتو و هزاران واحد لوازم گرمایشی در بین سیل‌زدگان منطقه توزیع شده است. ما تلاش می‌کنیم تا با حداکثر امکانات اقدامات لازم را انجام دهیم.

سردار پورجمشیدیان ادامه داد: چهار فروند بالگرد هوانیروز سپاه ده‌ها سورتی پرواز در روزهای اخیر انجام دادند تا احتیاجات مردم منطقه را تأمین کرده و آن را توزیع کنند. ده‌ها دستگاه از انواع ماشین‌آلات کشاورزی، ماشین‌آلات مهندسی، لودر، بیل مکانیکی، کامیون در منطقه برای خدمت‌رسانی حضور دارند. همچنین ششصد نفر از رزمندگان قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه با همه توان در منطقه به خدمت‌رسانی پرداخته‌اند.

سردار پورجمشیدیان خاطرنشان کرد: سپاه کمک به مردم عزیز سیستان و بلوچستان را وظیفه و تکلیف خود می‌داند و در این زمینه تا هر زمان که لازم باشد در منطقه برای خدمت‌رسانی خواهد ماند و تلاش می‌کنیم که نسبت به مردم که ولی‌نعمتان ما هستند با حداکثر توان خدمت‌رسانی کنیم چون سپاه پاسداران انقلاب اسلامی این مهم را یک فریضه و عبادت می‌داند.



امام صادق علیه السلام می‌فرماید: [کمی] به پشت دراز کشیدن پس از سیری، بدن را فربه، غذا را گوارا و درد را ریشه‌کن می‌کند.

الدعوات، ص ۸۰

## ■ درمان با گیاهان

### طرز تهیه یک خوراک رژیمی از دانه کتان

دانه‌های کتان رسیده، سالم و درشت را در یک کیسه پارچه‌ای کتانی ضخیم ریخته و توسط کوبیدن در یک هاون چوبی به حالت پودر نرم و کاملاً یکنواخت در می‌آوریم. پودر تهیه شده دارای طعم مغز گردو، معطر و خوشمزه می‌باشد. بدین ترتیب هر قاشق غذاخوری (۱۵ میلی‌لیتر) از دانه کتان خرد شده محتوی مقادیر تقریبی زیر از اسیدهای چرب می‌باشد:

۲۲۰۰ میلی‌گرم آلفا لینولنیک اسید (امگا-۳) | ۵۶۰ میلی‌گرم لینولئیک اسید (امگا-۶) | ۱۷۰ میلی‌گرم اولئیک اسید (امگا-۹) ۳۶۰ میلی‌گرم پالمیتیک و استئاریک

این دانه‌های کوبیده شده دارای ویتامین‌ها، املاح معدنی و پروتئین‌هایی که قابلیت جذب را افزایش می‌دهد، می‌باشد. این پودر مقوی را می‌توان همراه سالاد، آبلیمو و یا پاشیدن روی پوره غلات یا مخلوط کردن با پنیر کم‌چرب یا ماست کم‌چرب مورد استفاده قرار داد.

این ترکیب، یک خوراک بسیار خوب با اثرات تقویتی می‌باشد که دارای پروتئین به مقدار کافی با خواص کاهش‌دهنده کلسترول خون، مقداری کمی کالری و غنی از اسیدهای چرب است. این خوراک مناسب و با ارزش را می‌باید تازه تهیه و مصرف نمود و مصرف آن را فقط در موارد لزوم به ویژه جهت بیماران چاق که نیاز به کم‌نمودن وزن بدن دارند با رعایت کامل موازین بهداشتی و با مقدار خوراک معین، به عنوان جایگزین یک وعده غذای روزانه مورد استفاده قرار داد.

### تهیه یک مکمل غذایی با استفاده از دانه کتان

مواد لازم:

دانه کتان معمولی کوبیده‌شده، دو قاشق سوپخوری (۳۰ میلی‌لیتر) | حبه‌های سیر به صورت خرد شده، دو عدد بزرگ | سبزیجات تازه (جعفری، ریحان، آویشن) چهار قاشق سوپخوری | روغن زیتون، یک قاشق سوپخوری | سرکه، دو قاشق غذاخوری | مقدار کمی نمک و فلفل  
مقادیر نامبرده را در یک ظرف مناسب ریخته مخلوط می‌نماییم. این میزان جهت یک نوبت برای یک نفر می‌باشد. این مخلوط یک مکمل غذایی بسیار مقوی و اشتهاآور است.

درمان بیماری‌ها با گیاه کتان، دکتر عبدالله پورعبدالله، صفحات ۶۲-۶۴

## ■ درمان با نوشیدنی‌ها

نوشیدنی‌ها را به دو گروه عمده تقسیم می‌کنند؛ نوشیدنی‌های سرد و نوشیدنی‌های گرم. هر نوع نوشیدنی جایگاه خاص خود را دارد و اگر به موقع استفاده شود، نتیجه جالبی در برخواهد داشت. نوشیدنی‌ها علاوه بر اینکه نیازمندی‌های بدن را تأمین می‌کنند، بسیاری از ناراحتی‌ها و کسالت‌ها را نیز برطرف می‌سازند. در این ستون، نوشیدنی‌هایی که برای شما خواننده گرمی مفید است را معرفی کنیم. امید است با استفاده از این نوشیدنی‌ها، همواره از سلامتی و نشاط کامل برخوردار شوید.

### شیر خرما

مواد لازم: مغز بادام خام و شیرین ۵۰ گرم | عسل دو قاشق غذاخوری | خرما رسیده ۱۰ عدد | آب سرد ۳ لیوان  
طرز تهیه: پوست بادام‌ها را جدا کنید و آنها را به همراه آب سرد و خرما و عسل در مخلوط‌کن به طور کامل مخلوط کنید تا مخلوط کاملاً به صورت شیر درآید. (در این شیر می‌توان از شیر خرما به جای خرما استفاده کرد).

خواص:

این نوشیدنی نشاط‌آور برای آرتروز و پوکی استخوان بسیار مفید است.

### دم‌کرده گل گاوزبان و لیمو عمانی

مواد لازم: گل گاوزبان ۳ قاشق غذاخوری | لیمو عمانی ۲ عدد | عسل ۲ قاشق مرباخوری در هر لیوان | آب جوش ۴ لیوان  
طرز تهیه: لیمو عمانی‌ها را سوراخ و یا از وسط نصف کنید، به همراه گل گاوزبان و آب جوش در قوری چینی بریزید و اجازه دهید روی حرارت ملایم به مدت سی دقیقه دم بکشد. سپس دم‌کرده را در یک لیوان و یا فنجان بزرگ بریزید، عسل را بیفزایید و هم بزنید تا کاملاً حل شود و به آرامی آن را میل کنید.

خواص:

این نوشیدنی آرام‌بخش است و برای پایین آوردن فشار خون و نیز رفع ناراحتی پروستات بسیار مفید است.

تغذیه در طب ایرانی اسلامی، دکتر غلامرضا کردافشاری و...، صفحات ۱۸۳ و ۱۸۸





هنگامی که فاطمه علیها السلام در بستر بیماری افتاده بود، همسران پیامبر خدا و دیگر زنان قریش، به عیادت او رفتند و گفتند: چگونه‌ای؟ فرمود: «به خدا سوگند، از دنیای شما بیزارم و از جدایی شما شادمان. خدا و پیامبر او را با درد دل‌هایی که از شما دارم، ملاقات می‌کنم؛ زیرا نه حق من حفظ شد و نه عهدم رعایت شد و نه وصیت به گوش گرفته شد و نه حرمتم پاس داشته شد.»  
دانشنامه قرآن و حدیث جلد دهم، محمد محمدی ری شهری، ص ۵۴۰

## نزدیک‌شدن به مرکز نور فاطمی با تلاش و مجاهدت

ایثار و تشبه و تخلق به اخلاق آنان را لازم دارد. ما باید این راه را برویم. ما هم باید گذشت کنیم، ایثار کنیم، اطاعت خدا کنیم، عبادت کنیم. مگر نمی‌گوییم که «حتی تو رم قدماها»؟ این قدر در محراب عبادت خدا ایستاد! ما هم باید در محراب عبادت بایستیم. ما هم باید ذکر خدا بگوییم. ما هم باید محبت الهی را در دل‌مان روزبه‌روز زیاد کنیم. مگر نمی‌گوییم که با حال ناتوانی به مسجد رفت، تا حق را احقاق کند؟ ما هم باید در همه حالات تلاش کنیم، تا حق را احقاق کنیم. ما هم باید از کسی نترسیم. مگر نمی‌گوییم که یک تنه در مقابل جامعه بزرگ زمان خود ایستاد؟ ما هم باید همچنان که همسر بزرگوارش فرمود «لا تستوحشوا فی طریق الهدی لقله اهل»، از کم‌بودن تعدادمان در مقابل دنیای ظلم و استکبار نترسیم و تلاش کنیم. مگر نمی‌گوییم که آن بزرگوار کاری کرد که سوره دهر درباره او و شوهر و فرزندانش نازل شد؟ ایثار نسبت به فقرا و کمک به محرومان، به قیمت گرسنگی کشیدن خود؛ «و یؤثرون علی انفسهم ولو کان بهم خصاصة». ما هم باید همین کارها را بکنیم.

... بنای حق باید مرتفع باشد. گمان نکنید که اگر باطل به خاطر زوال‌پذیریش از بین رفت، حق به خودی خود و بدون تلاش، در دنیا علم خواهد شد - ابدأ - باطل دیگری سر جایش می‌آید؛ مگر آن وقتی که حق، خود را آن‌چنان که هست، عرضه کند. این باطل‌ها مرتب پشت سر هم می‌آیند و می‌روند؛ مرتب به وجود می‌آیند و از بین می‌روند. طبیعت باطل، زایل‌شدن و از بین‌رفتن است. گمان نشود که اگر باطل از بین رفت، ممکن است اسلام یا حق، بدون تلاش و مجاهدت، بدون تعریف و تبیین، بدون زحمت کشیدن من و شما، در دنیا جایگزین باطل‌ها بشود؛ نه، بسته به این است که من و شما چه کار کنیم.

پس، باید از اهل‌بیت همچنان درس گرفت؛ همچنان این درس‌ها را به مردم داد؛ همچنان تربیت کرد؛ تا بر اثر این کوشش‌ها، مَرِّ حق و لَبِّ حق بتواند جانشین باطل‌ها بشود.

بیانات در دیدار جمعی از مداحان ۱۳۷۰/۱/۰۵

فیوضات فاطمه زهرا سلام‌الله‌علیها، به مجموعه کوچکی که در مقابل مجموعه انسانیت، جمع محدودی به حساب می‌آید، منحصر نمی‌شود. اگر با یک دید واقع‌بین و منطقی نگاه کنیم، بشریت یکجا مرهون فاطمه زهرا سلام‌الله‌علیها است - و این گزارف نیست؛ حقیقتی است - همچنان که بشریت مرهون اسلام، مرهون قرآن، مرهون تعلیمات انبیا و پیامبر خاتم صلی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم است.

... آنچه ما وظیفه داریم، این است که خود را شایسته انتساب به آن خاندان کنیم. البته منتسب‌بودن به خاندان رسالت و از جمله وابستگان آن‌ها و معروفین به ولایت آن‌ها بودن، دشوار است. در زیارت می‌خوانیم که ما معروفین به دوستی و محبت شما هستیم؛ این وظیفه مضاعفی را بر دوش ما می‌گذارد.

این خیر کثیری که خداوند متعال در سوره مبارکه کوثر مژده آن را به پیامبر اکرم داد و فرمود: «أنا اعطیناک الکوثر» - که تأویل آن، فاطمه زهرا سلام‌الله‌علیها است - در حقیقت مجمع همه خیراتی است که روزبه‌روز از سرچشمه دین نبوی، بر همه بشریت و بر همه خلائق فرو می‌ریزد. خیلی‌ها سعی کردند آن را پوشیده بدارند و انکار کنند، اما نتوانستند؛ «والله متم نوره و لو کره الکافرون»

ما باید خودمان را به این مرکز نور نزدیک کنیم. نزدیک‌شدن به مرکز نور، لازمه و خاصیتش، نورانی‌شدن است. باید با عمل و نه با محبت خالی، نورانی بشویم؛ عملی که همان محبت و همان ولایت و همان ایمان، آن را به ما املاء می‌کند و از ما می‌خواهد. با این عمل، باید جزو این خاندان و وابسته به این خاندان بشویم. این‌طور نیست که قنبر در خانه علی علیه‌السلام شدن، کار آسانی باشد. این‌گونه نیست که «سلمان منا اهل‌البیت» شدن، کار آسانی باشد. ما جامعه موالیان و شیعیان اهل‌بیت علیهم‌السلام، از آن بزرگواران توقع داریم که ما را جزو خودشان و از حاشیه‌نشینان خودشان بدانند؛ «فلان ز گوشه‌نشینان خاک درگه ماست». دل‌مان می‌خواهد که اهل‌بیت درباره‌ی ما این‌طور قضاوت کنند؛ اما این آسان نیست؛ این فقط با ادعا به دست نمی‌آید؛ این، عمل و گذشت و

## گزیده‌هایی از خطبه‌های گهربار نماز جمعه تهران (جمعه ۲۷ دی ۱۳۹۸)

شهادت بزرگ درود فرستادند و پرچم آمریکا و صهیونیست‌ها را آتش زدند. آیا دست خدا را به وضوح نمی‌شود دید؟ آیا «لا تَحْزَنَنَّ إِنَّ اللَّهَ مَعَنَا» را که درباره پیغمبر، در نهایت شدت، در غار ثور تنها، بی‌کس، به همراهش می‌گوید «لا تَحْزَنَنَّ إِنَّ اللَّهَ مَعَنَا» خدا با ما است؛ این را نشان نمی‌دهد؟

... پاسخ قدرتمندانه سپاه هم درخور تدبّر است. این یوم‌الله تشییع جنازه و شهادت بزرگ شهید عزیز یک طرف قضیه است، عکس‌العمل و واکنش قدرتمندانه سپاه طرف دیگر قضیه است، آن هم درخور تدبّر است، این ضربه به آمریکا بود. البته ضربه نظامی بود، ضربه مؤثر نظامی بود، اما مهم‌تر و بالاتر از ضربه نظامی، ضربه حیثیتی بود، ضربه به هیبت ابرقدرتی آمریکا بود.

... این هم یک جلوه کمک الهی است که پاسخ مجاهدت مخلصانه است. عزیزان من، برادران و خواهران نمازگزار! اخلاص برکت دارد. هر جا اخلاص بود، خدای متعال به اخلاص بندگان مخلصش برکت می‌دهد، کار برکت پیدا می‌کند، رشد و نمو پیدا می‌کند، کار به نحوی می‌شود که اثر آن به همه می‌رسد، برکات آن در میان مردم باقی می‌ماند. این ناشی از اخلاص است. نتیجه آن اخلاص، همین عشق و وفاداری مردم، همین اشک و آه مردم، همین حضور مردم، همین تازه‌شدن روحیه انقلابی مردم است. اما اینکه ما بیاییم این حوادث را تقویم کنیم، قیمت‌گذاری کنیم، قدر آن‌ها را بدانیم و ببینیم که اندازه و قیمت این حوادث چقدر است؛ در صورتی تحقق پیدا می‌کند که ما به حاج‌قاسم سلیمانی - شهید عزیز - و به ابومهدی - شهید عزیز - به چشم یک فرد نگاه نکنیم؛ به آنها به چشم یک مکتب نگاه کنیم. سردار شهید عزیز ما را با چشم یک مکتب، یک راه، یک مدرسه درس‌آموز، با این چشم نگاه کنیم آن وقت اهمیت این قضیه روشن خواهد شد.

... سپاه قدس را به عنوان یک مجموعه و سازمان اداری صرفاً نبینیم؛ بلکه به عنوان یک نهاد انسانی و دارای انگیزه‌های بزرگ و روشن انسانی مشاهده کنیم. اگر این جور شد، آن وقت این اجتماع مردم، این تجلیل و تعظیم مردم، تکریم مردم معنای دیگری پیدا می‌کند. البته همه نیروهای مسلح ما از ارتش، سپاه، بسیج زیربنای فکری‌شان هدف‌های الهی است، بدون تردید. امروز در کشور ما مسئله این است. زیربنای فکری همه نیروهای مسلح ما، همین اهداف الهی و بلند است. سپاه قدس یک نیرویی است که با سعه صدر به همه جا و همه کس نگاه می‌کند. رزمندگان بدون مرزند؛ رزمندگان بدون مرز.

... یک آیه پُر مغز و پُر مضمونی - مثل بقیه آیات قرآن - در سوره ابراهیم هست. امروز بحث من پیرامون این آیه و آیات بعد از این می‌فرماید که «وَلَقَدْ أَنْ أَخْرَجَ قَوْمَكَ مِنَ الظُّلُمَاتِ إِلَى النُّورِ وَ ذَكَرَهُمْ بِآيَاتِ اللَّهِ» توصیه می‌کند، دستور می‌دهد حضرت موسی را که «ذَكَرَهُمْ بِآيَاتِ اللَّهِ».



... این دو هفته‌ای که بر ما گذشت، دو هفته پُر ماجرا و استثنائی بود؛ ماجراهای تلخ، ماجراهای شیرین، حوادث درس‌آموز در این دو هفته برای ملت ایران پیش آمد. یوم‌الله یعنی چه؟ یعنی آن روزی که دست قدرت خدا را انسان در حوادث مشاهده می‌کند؛ آن روزی که ده‌ها میلیون در ایران و صدها هزار در عراق و بعضی کشورهای دیگر به پاس خون فرمانده سپاه قدس به خیابان‌ها آمدند و بزرگ‌ترین بدرقه جهان را شکل دادند، این یکی از آیات‌الله است. آنچه اتفاق افتاد، کار هیچ عاملی جز دست قدرت خدا نمی‌توانست باشد. آن روزی هم که موشک‌های سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، پایگاه آمریکایی را در هم کوبید، آن روز هم یکی از آیات‌الله است. ما این دو روز را جزو آیات‌الله در همین چند روز گذشته، در همین دو هفته گذشته، در مقابل چشم خودمان، ما ملت ایران مشاهده کردیم؛ این‌ها روزهای نقطه عطف تاریخند، روزهای تاریخ‌سازند، روزهای عادی نیستند اینها. این که یک نیرویی، یک ملتی، این قدرت را دارد، این توان روحی را دارد که به یک قدرت متکبر زورگوی عالم این جور سیلی بزند، نشان‌دهنده دست قدرت الهی است، پس آن روز جزو آیات‌الله است؛ روزها تمام می‌شوند، لکن تأثیرات این روزها در زندگی ملت‌ها باقی می‌مانند؛ در روحیه ملت‌ها، در منش ملت‌ها، در مسیر ملت‌ها، آثاری که این روزها باقی می‌گذارند آثار ماندگار و بعضاً جاودانه است.

... در چند روز قبل از این حادثه و بعد از این حادثه، امپراتوری خبری صهیونیسم در همه دنیا سعی کردند سردار بزرگوار عزیز ما را متهم کنند به تروریست؛ خود رئیس‌جمهور آمریکا گفت، وزیر خارجه‌اش گفت، دستگاه‌های خبری صهیونیستی در همه دنیا تکرار کردند «تروریست، تروریست»؛ خدای متعال صفحه را درست به عکس آنچه که آن‌ها می‌خواستند ترتیب داد؟ نه فقط در اینجا در ایران، در کشورهای مختلف مردم به روح این



ختم کلام

از تبار حسین (ع)

ل- ز (اوج)

یا بن الحسن!

صحابه‌ای دیگر از صحابه حسین (ع)

به خیل عاشقانش پیوست

او که عمری در پیشگاه حضرت حق مشق

بندگی کرده بود

او که روزگارش را گره زده بود به راه سید

و سالارش، حسین (ع)

همو که خوب زیست و خوب جان به

جانان تسلیم کرد

همان حیاتی که انتخابش تنها هنر مردان

خداست

آقا جان! حکایت، حکایت فقدان است

فقدانی جگر سوز...

فقدان مردی از سلاله بی بی (س)

مردی از تبار حسین (ع)

همو که بعد عمری رشادت، خودش را

وقف حرم آل الله (ع) کرده بود

همو که برات پروازش به سرزمین ملائک

را از دستان بی بی زینب (س) گرفت

آقا جان، پسر برومند فاطمه (س)! ناگفته

می دانی که تا بوده چنین بوده

دیروز شمر و یزید خناس و امروز ترامپ و

نتانیاهوی و بن سلمان ملعون

آقا جان سگ زرد برادر شغال است

اینان از همان تیر و طایفه هستند

اما ما محکم تر از همیشه منتقم خون

حسینیم

منتقم خون رهروش؛ حاج قاسم...

ما در دفاع از حق

همه حاج قاسمیم!

... سخنگویان دولت شریب آمریکا مدام تکرار می کنند که ما در کنار مردم ایرانیم. دروغ می گوید! اگر در کنار مردم ایران هم باشید برای این است که خنجر زهرآلود خود را به سینه مردم ایران فرو کنید. البته تا حالا نتوانسته اید، بعد از این هم حتما نخواهید توانست هیچ غلطی نکنید.

... یک نکته دیگری که باید به آن توجه کرد در اهمیت این یوم الله، این است که خدای متعال به موسی می فرماید که وَ ذَكَرْهُمْ يَا مَعْشَرَ الَّذِينَ هَدَيْنَا لِقَاءَ يَوْمِنَا الَّذِي هُمْ فِيهِ مُخْلِطُونَ یعنی ایام الله باید در یاد مردم باقی بماند؛ یک عده ای سعی می کنند این یوم الله های حساس این روزها را به دست فراموشی بسپارند، مسائل دیگری را مطرح کنند، شاید بتوانند یاد این یوم الله بزرگ را تحت الشعاع قرار بدهند. یکی همین قضیه تأسف انگیز حادثه سقوط هواپیما بود. خب سقوط هواپیما حادثه تلخی بود؛ دل ما را به معنای حقیقی کلمه سوزانید. از دست دادن جوان های عزیز، مردم خوب مان و کسانی که از کشورهای دیگر اینجا بودند، حادثه بسیار تلخی بود. در این هیچ شکی نیست؛ لکن یک عده ای به تبع و هدایت تلویزیون های آمریکایی و رادیوهای انگلیسی سعی کردند این قضیه را به نحوی آرایش بدهند که ماجرای یوم الله ناشی از شهادت بزرگ این دو شهید عزیز را به دست فراموشی بسپارند. سعی کردند کاری کنند که به خیال خودشان آن را به دست فراموشی بسپارند. افرادی که انسان هیچ علاقه ای در اینها نسبت به منافع ملی و نسبت به مصالح کشور احساس نمی کند؛ واقعا انسان تعجب می کند. حالا یک عده ای جوانند، احساساتی اند، فریب می خورند؛ یک عده ای نه، جوان هم نیستند؛ انسان می بیند که اینها هیچ حاضر نیستند منافع ملی را درک کنند، فهم کنند، پای این منافع بایستند. آنچه که دشمن مایل است از زبان اینها سر می زند، در عمل اینها خودش را ظاهر می کند.

... بنده از اول هم گفتم، بعد از خروج آمریکا از برجام که این سه دولت مدام حرف می زدند، مدام یاهو گوپی می کردند، بنده همان روز هم گفتم من به اینها اعتمادی ندارم، اینها کاری نخواهند کرد، در خدمت آمریکا خواهند بود؛ امروز کاملا واضح شده است، بعد از گذشت حدود یک سال معلوم شده است که اینها به معنای واقعی کلمه، پادو آمریکا هستند؛ اینها پادو آمریکا هستند. آن وقت این دولت های حقیر در انتظار این هستند که ملت ایران را به زانو در بیاورند. آمریکا که بزرگ تر شما بود، پیشرو شما بود، ارباب شما بود، قادر نبود ملت ایران را به زانو در بیاورد؛ شما کوچک تر از آن هستید که بخواهید ملت ایران را به زانو در بیاورید.

... تنها راه در پیش پای ملت ایران عبارت است از قوی شدن؛ باید تلاش کنیم قوی بشویم؛ ما از مذاکره هم ابائی نداریم؛ البته نه با آمریکا، با دیگران؛ اما نه از موضع ضعف، از موضع قوت، از موضع قدرت. ما بحمد الله دارای قدرتییم و به توفیق الهی قوی تر هم خواهیم شد. البته قدرت فقط قدرت نظامی نیست؛ اقتصاد کشور باید قوی شود، وابستگی به نفت بایستی تمام شود، نجات پیدا کنیم از وابستگی اقتصادمان به نفت؛ جهش علمی و فناوری باید ادامه پیدا کند؛ پشتوانه همه اینها هم حضور مردم عزیزمان در صحنه است. باید ملت ایران و مسئولین کشور تلاش شان برای قوی شدن کشور و قوی شدن ملت باشد، با اتحاد، با حضور، با صبر و استقامت و پا کار سخت و پرهیز از تنبلی؛ این اگر [محقق] شد، به توفیق الهی، به فضل الهی، ملت ایران در آینده نه چندان دوری آنچنان خواهد شد که دشمنان حتی جرئت تهدید هم پیدا نکنند.



موسسه قرآن و عترت اسوه تهران

## قابل توجه عاشقان حرم رضوی

واحد گردشگری و فرهنگی موسسه فرهنگی قرآن و عترت اسوه تهران برگزار می کند

### ثبت نام کاروان زیارتی مشهد الرضا ۳ شب و ۴ روز

#### تسهیلات

- ✓ قطار رفت و برگشت درجه ۱ چهار تخته
- ✓ محل اقامت هتل آپارتمان بهزاد (امام رضا ۵)
- ✓ صبحانه (بوفه سرد و گرم)
- ✓ ناهار و شام (منو انتخابی)
- ✓ همراه با تور تفریحی نیم روزه و ترانسفر استقبال و بدرقه و برنامه های متنوع فرهنگی و معنوی

هزینه سفر: ۵۶۵ هزار تومان

زمان: ۲۹ بهمن ماه الی ۳ اسفند ماه

قابل توجه دارندگان  
**اسوه کارت**  
شما می توانید از  
**۵۰ هزار تومان**  
**تخفیف**

در هزینه سفر استفاد نمایند

شماره های تماس

جهت ثبت نام و اطلاعات سفر

۰۲۱-۵۵۴۸۲۰۲۵

جهت ارتباط تلگرامی

۰۹۳۶۰۳۹۶۱۴۵

# اسوه

سردبیر: سرکار خانم زهرابادی

دبیر تحریریه: فخری مرجانی

واحد پژوهش مجتمع فرهنگی\_علمی شهدا

بهای هر شماره:

ذکر صلوات نثار ارواح طیبه شهدا و امام خمینی (ره)

راه های ارتباطی با مجتمع فرهنگی\_علمی شهدا

پایگاه اینترنتی: [www.osveh.org](http://www.osveh.org)

سایت انگلیسی: [www.toplife4you.com](http://www.toplife4you.com)

درگاه الکترونیکی: <http://www.osveh.org>

کانال تلگرام: [osveh\\_org](https://t.me/osveh_org)

آدرس اینستاگرام موسسه اسوه: [osveh\\_org](https://www.instagram.com/osveh_org)

آدرس صفحه اینستاگرام چاشنی زودپز: [chashni\\_zoodpaz](https://www.instagram.com/chashni_zoodpaz)

نشانی: تهران - خیابان کارگر جنوبی - پایین تراز چهارراه لشگر

روبروی دانشگاه پردیس علامه طباطبایی - کوچه شهید علی غیاثوند

قیصری - بن بست آریا - پلاک ۶

شماره تماس: ۰۲۱-۵۵۴۸۲۰۲۵